1

２０２５年９月２日

国際ロータリー第２７８０地区 ＲＣ 各位

２０２６年夏出発 青少年交換学生募集ご対応のお願い

ガバナー 松 下  孝

地区青少年交換委員会

委員長 西 澤 勇 司

日頃から、青少年交換事業にご協力いただきありがとうございます。

さて、本日より、２０２６年夏出発の青少年交換学生の募集が始まります。

各クラブに学生及び保護者から問い合わせもございますので、申請手続きについてご説明いたしま

す。

１ 応募受付 二つのルート

学生・保護者からの申請は、①クラブに直接申請、②ガバナー事務所に申請、の二種類がありま

す。

学生のクラブまたはガバナー事務所への申請期間は

２０２５年９月３日（水）から１０月３日（金）までです。

２ クラブに直接応募があった場合

① クラブは、自グループのガバナー補佐と自グループ担当の地区青少年交換委員（後記）に、

応募があったことを連絡して、面接の日程を調整してください。

② クラブ内で学生・保護者と面接を行う。

クラブとガバナー補佐・委託青少年交換委員で日程を調整して学生・保護者と面接を行っ

てください。

申請書は学生本人が持参いたします。クラブ確認書は地区青少年交換委員より受け取って

2

ください。

面接は、会長・幹事の他、会長エレクト、クラブ青少年交換担当委員長などの立ち会いを

お願いいたします。

③ 面接後、クラブ推薦をしていただく場合は、申請書にクラブ会長、ガバナー補佐、地区青少

年交換委員の署名、クラブ確認書には会長、クラブの担当委員長、ガバナー補佐の署名を記入

してください。

④ 申請書とクラブ確認書をクラブ保管用に一部コピーを取り、原本をガバナー事務所宛に郵送

もしくは持参してください。

締め切り ２０２５ 年１０月２４日（金）必着

３ ガバナー事務所に応募があった場合

① 応募書類がガバナー事務所に届いたら、原則学生の住所または学校所在地のグループのガバナー

補佐と地区委員会で協議の上、グループ内のクラブにクラブ推薦の面接をお願いいたします。

② １０月６日（月）に、お受けいただくクラブには、学生の申請書とクラブ確認書をガバナー事務

所から送付します。

③ 以後は、クラブに直接応募が合った場合の②以下と同様です。

４ 申請を受けた時点で確認をお願いしたい事項

□ クラブと同じ地域（グループ内）に学校もしくは自宅があること

□ 出発時に高校生（18歳未満）であること

（18歳も不可能ではないが受け入れ国が限定される可能性があります）

□ 日本国籍者であること

□ 申請書に記入漏れが無いこと

５ 申請受付後の手続

① ２０２５年１０月２７（月）以降、ガバナー事務所から応募者宛に、地区選考試験の案内を

郵便で発信します。

3

 応募手続の日程上、試験日直前のご案内となることをご理解ください。

② 選考試験要領

会場 第一相澤ビル

第１日目 ２０２５年１１月８日（土）１２：３０～ 筆記試験

第２日目 ２０２５年１１月９日（日）面接 時間は受験者順次

 ③ 選考試験結果通知

試験後、ガバナー事務所から、一両日中に応募者本人と学生の通う学校、スポンサークラブ

に結果を郵便で通知いたします。

◎申請者が選考試験に合格した場合は、スポンサークラブとして申請者をサポートしていただき

ますことをご了承ください。

※12月からのオリエンテーション

 選考試験合格者の学生・カウンセラー・保護者を対象に、原則毎月第1土曜日の午後に2時間程

度のオリエンテーション（出発までの派遣生訓練）を行います。毎月のことでご負担をお掛け

しますがご協力をよろしくお願い申し上げます。

６ 派遣に関する参考情報（変更する場合があります。）

派遣国  カナダ・ブラジル・メキシコ・ドイツ・イタリア

フランス・台湾・デンマーク・スウェーデン

派遣期間 ２０２６年８月～２０２７年７月

（１１ヶ月以上１年未満）

派遣人数 最大１０名予定

７ 各グループ担当青少年交換委員

第１G 和田 光弘 横須賀西

第２G 今井 澄枝  鎌倉中央

4

第３G 森岡 正士  藤沢南

第４G 南里 和宏  綾瀬

第５G 西澤 勇司  相模原

第６G 荻野 洋一  厚木県央

第７G 浅野 直樹  伊勢原

第８G 二見 恭弘 二宮

第９G 竹石 光流  小田原中

第10G 徳久 京子 相模原南

◎ご不明点がありましたら、上記地区青少年交換委員会までお問い合わせください。